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Úvod

Vývoj světové ekonomiky napřímo přispívá k harmonizaci neboli sjednocení účetnictví.

Tato harmonizace je podmíněna tím, že podniky v dnešní době více rozvíjí globální

obchod a spolupráci. Mezinárodní spolupráce je aktuálním tématem, neboť výměna

informací, zkušeností a odborných znalostí může být přínosem pro obě strany. V rámci

těchto spoluprací se vyvíjí postupné propojování národních ekonomik.

Dříve vznikaly profesní organizace, které byly nezávislé a na daných problémech

pracovaly samostatně a odděleně, tudíž míra vlivu na regulaci účetnictví nebyla

dostatečná. Dnes jsou však v pozadí každého státu profesní organizace, které dohlíží

na správné fungování dané země. Tyto organizace se snaží vytvářet srozumitelná, snadno

vynutitelná a vysoce kvalitní pravidla účetnictví, které mají za cíl zlepšovat spolupráci

profesních organizací jak v rámci daného státu, tak při mezinárodní kooperaci.

Z širšího ekonomického hlediska mají profesní organizace tendenci se sdružovat

a vzájemně se angažovat i do jiných států, se kterými fungují na podobném principu.

Z tohoto důvodu vznikají spolupráce na mezinárodní úrovni. Prostřednictví

mezinárodních kooperací vznikají v každé zemi profesní vazby na experty z celého světa.

Tato práce tedy zkoumá možnosti spolupráce těchto organizací a míru jejich vlivu na

odbornou veřejnost.

Hlavní myšlenkou této práce je především vysvětlení spolupráce profesních organizací

na úrovni V4 neboli Visegrádské čtyřky. Jedná se o čtyři státy střední Evropy – Česká

republika, Maďarská republika, Polská republika a Slovenská republika. Protože jsou

všechny čtyři státy také od roku 2004 součástí Evropské unie, jejich právní předpisy se

harmonizují. Práce zkoumá angažovanost vybraných organizací těchto zemí v oblasti

účetnictví, daní a auditu.
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1 Cíl a metodika práce

V následující kapitole je definován hlavní cíl diplomové práce a k němu cíle dílčí. Dále

je popsána metodika zpracování této práce.

1.1 Cíl

Hlavním cílem této diplomové práce je vysvětlit roli odborných institucí zemí

Visegrádské čtyřky v oblasti účetnictví a daní. Ke splnění hlavního cíle budou využity

cíle dílčí, kterých je pět. Nejprve bude práce zaměřena na identifikování míry

angažovanosti korporací a vliv korporací na činnost účetních organizací a formy

spolupráce ve skupině V4 i mimo ni. Dále bude kvantifikován vliv účetních organizací

na legislativní proces a definována míra a způsob vlivu na odbornou veřejnost.

1.2 Metodika práce

Práce se bude skládat ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části bude

provedena literární rešerše především z webových stránek jednotlivých účetních

organizací. Budou zde také popsány vybrané instituce nacházející se ve všech státech

Visegrádské skupiny.

Data pro praktickou část budou taktéž získávány formou desk research z portálů účetních

organizací a dále pak metodou expertních rozhovorů s předními představiteli

definovaných organizací. Pomocí žádosti o informace vrcholnému legislativnímu orgánu

dané země bude zjišťován vliv účetních organizací na legislativní proces, národní

a mezinárodní spolupráci a vliv na odbornou veřejnost. Tyto organizace budou dále

srovnány. Budou také vytvořeny tabulky se srovnáním charakteristických aspektů

z oficiálních webových stránek jednotlivých organizací, které budou dále rozděleny

dle jednotlivých států.

Všechny cizojazyčné zdroje jsou překládány vlastními slovy autorky.

Pro komplexnost práce byly kontaktovány všechny níže zmíněné organizace, avšak pouze

malá část z nich vyjádřila zájem poskytnout informace ohledně fungování dané

organizace. Společnosti, které jsou ochotny spolupracovat, budou obeznámeny

s předchozí rešerší z oficiálních webových stránek, kde budou vyhledány základní

informace o poslání a fungování organizace, o vydávaných publikacích a o národní
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a mezinárodní spolupráci. Pro praktickou část práce bude tedy využito jen několik

reprezentujících subjektů.

Ochotu spolupracovat na výzkumu projevily a budou tedy blíže dotazovány za Českou

republiku:

• Komora auditorů České republiky (KAČR),

• Komora daňových poradců České republiky (KDPČR),

• Svaz účetních České republiky, z. s. (SÚ ČR),

za Maďarskou republiku:

• Národní asociace maďarských účetních (MKOE),

za Polskou republiku:

• Polská komora statutárních auditorů (PIBR),

a za Slovenskou republiku:

• Slovenská komora certifikovaných účetních (SKCÚ).

S předními představiteli organizací budou provedeny expertní rozhovory, kde budou

otázky rozděleny do tří specifických sekcí:

1. ovlivňování legislativního procesu v dané zemi,

2. spolupráce v rámci dané země, Visegrádské skupiny i celého světa,

3. vliv/forma působení na odbornou veřejnost (za odbornou veřejnost je považována

ta veřejnost, která danému problému rozumí a orientuje se v něm, ale která

většinou nemá vzdělání v daném oboru).
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2 Charakteristika Visegrádské skupiny

Visegrádská skupina (také Visegrádská čtyřka nebo V4) je politický projekt, který byl

utvořen na základě jednání politiků. Do této skupiny patří čtyři státy: Česká republika,

Maďarsko, Polsko a Slovensko.

Původní název Visegrádská trojka byl funkční od 15.2.1991 až do roku 1993,

kdy se rozdělila Československá federativní republika. Název vyplývá ze setkání

prezidenta ČSFR Václava Havla, premiéra Maďarska Józsefa Antalla a prezidenta Polska

Lecha Wałęsy v severomaďarském městě Visegrád. Ústředním motivem setkání byla

touha po prohloubení vzájemné spolupráce a přátelství mezi třemi středoevropskými státy

(The Visegrad Group, 2006).

Všechny čtyři země se ucházely o členství v Evropské Unii. Tohoto cíle dosáhly společně

1. května 2004, kdy se stalo členem EU i Slovensko. Ostatní státy se k Unii připojily

již v roce 1999. Skupina se snaží podporovat optimální spolupráci se všemi zeměmi,

zejména se svými sousedy, přičemž jejím hlavním zájmem je demokratický vývoj

ve všech částech Evropy. S Rakouskem a Slovinskem spolupracuje v rámci

tzv. Regionálního partnerství, s dalšími zeměmi střední a východní Evropy pak v rámci

skupiny V4+ (Miś, 2019).

Za účelem zachování a podpory kulturní soudržnosti posiluje spolupráce v rámci

Visegrádské skupiny šíření hodnot v oblasti kultury, vzdělávání, vědy a výměny

informací (The Visegrad Group, 2006).

Všechny aktivity visegrádské skupiny směřují k posílení stability ve středoevropském

regionu. Zúčastněné země vnímají svou spolupráci jako výzvu a její úspěch jako nejlepší

stvrzení schopnosti integrovat se i do takových struktur jako je Evropská unie

(Miś, 2019).

Činnost Visegrádské skupiny je založena pouze na principu pravidelných schůzek

zástupců členských států na všech úrovních (předsedové vlád, hlavy států, ministři,

odborníci atd.). Oficiální summity předsedů vlád se konají každý rok – obvykle v červnu.

Mezi těmito oficiálními summity předsedá skupině V4 vždy jedna z jejích členských

zemí. Jedinou pevnou organizační strukturou této skupiny je Mezinárodní visegrádský

fond založený v roce 2000. Tento fond sídlí v Bratislavě a napomáhá rozvoji kulturní

spolupráce, vědecké výměně, spolupráci v oblasti školní a rozvoji přeshraniční
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spolupráce. Fond financuje především aktivity nevládních subjektů. Fond má vytvořeno

několik programů:

• Visegrádské granty – podpora regionálního partnerství, maximální doba

realizace jednotlivých projektů je 18 měsíců,

• Granty Visegrád+ - podporuje projekty přispívající k demokratizačním

a transformačním procesům především nečlenských států EU na západním

Balkáně a v zemích Východního partnerství,

• Strategické granty – podpora projektů zaměřených na strategické priority V4,

které určuje předsedající stát,

• V4 Gen Mini-Grant – podpora demokratických hodnot, občanských participací

a přeshraničních dialogů.

Mezinárodní visegrádský fond podporuje zajímavé mobility – Visegrádský stipendijní

program, Visegrad Scholarship in the Open Society Archives, Fashion Residency

Program in Milan, Visual and Sound Artists Residency, Performing Artists Residency,

Literary Residency Program a Visual Artists Residencies in New York (Mezinárodní

visegrádský fond, 2023)
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3 Deskripce odborných organizací v České republice


[…]


setkání prezidentů, pokaždé v jiné členské zemi. Cílem těchto setkání je vzájemná

výměna zkušeností z aplikace nařízení a směrnic EU, mezinárodních standardů

a prověrek kvality. Většina vybraných organizací (spíše než v rámci V4) spolupracuje

s celosvětovými organizacemi daného oboru, jako je například ACCA či IFAC.

Předmětem výzkumu bylo zjistit spolupráci zemí Visegrádské čtyřky. Vzhledem

k neochotě velké většiny vybraných organizací spolupracovat na této práci

a nedostatečnému množství informací sdílených na oficiálních webových stránkách

organizací nebylo možné poskytnout komplexnější pohled na celou situaci v rámci tohoto

uskupení.
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Závěr

Prvotním záměrem práce bylo vysvětlení role odborných institucí v oblasti účetnictví

a daní. Práce zkoumala vybrané profesní organizace čtyř států střední Evropy,

tzv. Visegrádské čtyřky neboli V4. Součástí tohoto uskupení jsou následující země –

Česká republika, Maďarská republika, Polská republika a Slovenská republika.

Tato diplomová práce zkoumala charakteristiky profesních organizací výše zmíněných

států. V rámci práce byla provedena deskripce organizací skrze jejich oficiální webové

stránky. Tato deskripce vedla k částečnému zajištění informací ohledně způsobu

angažovanosti vybraných organizací těchto zemí v oblasti účetnictví, daní a auditu a také

v oblasti spolupráce profesních organizací čtyř vybraných států jak na národní, tak

na mezinárodní úrovni.

Pro zajištění aktuálních a pravdivých informací byli využiti hlavní představitelé

organizací, se kterými byly vedeny expertní rozhovory. Rozhovory nejsou se všemi

institucemi z důvodu neochoty těchto skupin spolupracovat na zpracování této diplomové

práce. Součástí práce je také rozhovor s prezidentkou Svazu účetních České republiky

a zároveň členkou Národní účetní rady České republiky Mgr. Ing. Magdalénou Královou.

Tento speciální expertní rozhovor do práce přinesl jiný pohled na věc, neboť byl

z pohledu vedení sdružující organizace (Národní účetní rady), která je v této formě pouze

v České republice.

K překvapení autorky z pohledu účetnictví, daní a auditu dochází jen k zanedbatelné

spolupráci organizací na úrovni V4. I když jsou to země, které jsou si hodně podobné

svou geografickou polohou i historií, to, jak řeší určité oblasti účetnictví, se v mnoha

ohledech liší. Česká a Slovenská republika si je legislativně velmi podobná,

pravděpodobně z důvodu dřívějšího spojení těchto dvou zemí a bylo tedy očekáváno, že

bude probíhat velmi těsná spolupráce a v těchto státech budou vyprofilovány podobné

organizace. Je možné, že spolupráce fungují na vyšších státních orgánech, avšak

z pohledu účetního není spolupráce nijak významná. Jediné organizace na úrovni

Visegradské čtyřky, které spolu více spolupracují jsou organizace statutárních auditorů –

tzn. KAČR, MKVK, PIBR a SKAU, které pořádají například každoroční setkání

prezidentů komor.

67

Závěrem tedy je, že spolupráce v rámci Visegrádské čtyřky v oblasti účetnictví, daní

a auditu není nijak výrazná. Spojení těchto čtyř států naplnilo prvotní účel, kterým bylo

stát se součástí Evropské Unie, od té doby však tato původně blízká spolupráce upadá.

Státy spolupracují napříč celou Evropou, potažmo napříč celým světem. Avšak vzhledem

k velikosti ekonomik států Visegrádské čtyřky a vzájemné podobnosti v mnoha oblastech

je tristní zatratit vysoký potenciál spolupráce. Otázkou ale zůstává, jestli je potřebné

udržovat Visegrádskou čtyřku aktivní v rámci spolupráce (nejen) z pohledu účetního.

V dnešní době, kdy je hlavním seskupením Evropská Unie, se totiž pomalu vytrácí

spolupráce ve většině odvětví V4.
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Abstrakt

Pšeidová, K. (2023). Role odborných institucí v oblasti účetnictví a daní [Diplomová

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: účetnictví, daně, odborné instituce, státy Visegrádské čtyřky

Předložená diplomová práce na téma Role odborných institucí v oblasti účetnictví a daní

se zabývá vysvětlením role vybraných organizací zemí Visegrádské čtyřky neboli V4.

Teoretická část práce nejdříve charakterizuje Visegrádskou skupinu jako celek a poté se

zaměřuje na konkrétní organizace v České republice, Maďarské republice, Polské

republice a Slovenské republice. Práce se zaměřuje především na oblast vlivu organizací

na legislativní proces, spolupráce na národní a mezinárodní úrovni a formu vlivu na

odbornou veřejnost. V praktické části této diplomové práce je aplikován výzkum

prostřednictvím expertních rozhovorů s představiteli vybraných organizací. Závěrem je

ve stručnosti shrnuta spolupráce napříč zeměmi.

Abstract

Pšeidová, K. (2023). The role of professional institutions in the field of accounting and

taxes [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: accounting, taxes, professional institutions, Visegrad Group countries

Presented master thesis on the theme The role of professional institutions in the field of

accounting and taxes is focused on the explanation of the role of selected organizations

of the countries of the Visegrad Four or V4. The theoretical part of the thesis characterizes

the Visegrad Group as a whole and then it focuses on specific organizations in the Czech

Republic, the Hungarian Republic, the Polish Republic and the Slovak Republic. The

work focuses especially on the area of organizations influence on the legislative process,

cooperation at the national and international level and the form of influence on the

professional public. In the practical part of this work, the research is applied through

expert interviews with representatives of selected organizations. In conclusion,

cooperation across countries is briefly summarized.