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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem diplomové práce bylo provést deskripci odborných institucí v oblasti účetnictví a daní ve státech

V4, dále identifikovat míru angažovanosti korporací a vliv korporací na činnost účetních organizací,

vliv odborných organizací na legislativní proces, vzájemné vazby mezi organizacemi a míru vlivu

organizací na odbornou veřejnost. Takto naformulovaný cíl je konkrétní, uspokojivě byl však splněn

pouze v oblasti deskripce odborných institucí. Vlastní část práce má rozsah 15ti stran, v rámci kterých

považuji za text odpovídající vlastní analýze pouze kapitolu 7.3. Formálně je práce také na nižší úrovni

(např. obr. 1 je vlastně tabulkou, tabulky mají různý formát atd.). Je nutné dodat, že organizace

(zejména zahraniční) nejevily zájem spolupráce a poskytování dat i přes zvýšené úsilí studentky získat
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

tato data. Z celé práce je tedy poté znatelná malá časová dotace, která studentce zbyla na zpracování

daného tématu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké benefity by mohly organizacím v oblasti účetní a daní vyplývat v případě, že by začaly více

spolupracovat?

2. V rámci expertního rozhovoru s prezidentkou Svazu účetních došlo k přepsání rozhovoru. Prosím,

definujte klíčová slova, která z tohoto rozhovoru vyplynula a myšlenky, které lze považovat za

stěžejní.

V Plzni, dne 12. května 2023 Podpis hodnotitele
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